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Ingeniero APARICIO

/
Através de la presente Yo RICARDO QIU ZHANG con cedula N° 8-947-865 Hace entrega formal

del Estudio de Impacto Ambiental que acontinuacion detallo:
La promotora del desarrollo esta bajo Sociedad “GRUPO 66, S.A.” debidamente registrada mediante el
FOLIO N° 155705637(S) ,éesde martes 4 de mayo de 2021

Lugar donde recibe notificacion es N° casa/ local comercial Autorespuesto , nombre del edificio,
respuesto tecnoauto, piso planta alta , calle o avenida libertador Corregimiento de Barrio balboa, Distrito
de La chorrera, provincia de Panama Oeste Teléfono/celular 6489-7893, correo electronico
navarrodanilo | 9@gmail.com , persona de contacto es el sefior: Danilo Navarro , teléfono Celular 6489-
7893,

El proyecto se denomina “LOCAL COMERCIAL” /a desarrollarse en la Finca con Folio Real No. o,
30377739, codlgo de ubicacion: 8616, propiedad de Grupo 66, S.A., ‘con una superficie 3,844.07 M2, de
la cual se utilizara aproximadamente 2,275.838 M2., , ubicada Barriada G-1., en llano Largo,

corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste... el objetivo del
estudio es la construccion de un local Comercial con todas las facilidades para supermercado.

El estudio de impacto ambiental esta tipificado dentro de la Categoria I,

El documento que presentamos contiene aproximadamente 142 paginas.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registr6 N° IRC-046-2002 y el Licenciada
en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2023.

A continuaci6n, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide

Atentamente.
Y0, L.cie 3UMAYA JUDITH CEDENO Notaria Publica Segunoa
- del Circuito de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658
) i R ) CERTIFICO
7 Z /763.’7 S

lue se ha colejado la(s) 1irma(s) anterior(es) con ia que aparect
/ :n la copia de la cédula o pasaporte dcllos) firr name(s)y am

narecer son similares por consiguiente dizha(s) firmais! es(son
aulentica(s)

Panema‘,_«‘_g_sgp_w___
M. T

RICARDO QIU ZHANG
Cedula N° 8-947-865 e
Representante legal GRUPO 66, S.
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA
REYES SANCHEZ < _
FECHA; 2024.08.28 08:29:34 -05:00 "W, .5 S Gt et
© MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Pllia o ‘ '
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA - )

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

S —————— 4 T L1 dm1 4

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 342191/2024 (0) DE FECHA 08/26/2024,

DATOS DEL INMUEBLE
, - o
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO REAL Ne 30377739 UBICADO EN
LOTE G-1, CORREGIMIENTO PLAYA LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 3844 m? 7 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3844 m? 7~
dm? CON UN VALOR DE B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE

B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.20,000.00 (VEINTE MIL BALBOAS)
. NUMERO DE PLANO: 130716-149803. '

MEDIDAS Y COLINDANCIAS:

NORTE: AVENIDA ALTOS DE LA PRADERA
SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA 463863
ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 463863
OESTE: CAMINO DE TIERRA EXISTENTE

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
GRUPO 66, S.A (RUC 155705637-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ~

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 27 DE AGOSTO DE 2024

8:50 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404765832

Valide su documento electranico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electronico: EEFD35D8-5040-466F-ABE7-4FOEDADB 1851
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA

REYES SANCHEZ )

FECHA: 2024.08.28 08:27.29 -05:00 i Y S X
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
342182/2024 (0) DE FECHA 08/26/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

GRUPO 66, S.A. ~

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA /
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155705637 DESDE EL MARTES, 4 DE MAYO DE 2021
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

e

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: CORP. IURE, 5.C, ABOGADOS
DIRECTOR / PRESIDENTE: RICARDO QIU ZHANG -~
SECRETARIO: RICARDO QIU ZHANG

DIRECTOR / TESORERO: ROLANDO RAFAEL LAU CHEN
DIRECTOR / VOCAL: ANTONIO QIU ZHANG
SUSCRIPTOR: RICARDO QIU ZHANG

SUSCRIPTOR: ROLANDO RAFAEL LAU CHEN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL
PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA LO SERA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE AMBOS LO SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00) DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS 100.00)
CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 27 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 8:27
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404765835

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 68932E16-5371-41C6-BF2B-578CC38ECECT
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hespital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




26/8/24, 10:52 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

. =
srsitien pe i ||| [abeTem on Ministerio de Ambiente

ORI NACDH, —

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 243167
Fecha de Emision: 26 08 2024 Fecha de Validez: 25 09 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

. GRUPO 66,S.A.

Representante Legal:

RICARDO QlU ZHANG

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
30377739
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

Firmado ;/ %MW

DIF‘&“{GI' Regwnal

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir_ps.php?id=243167



26/8/24, 10:55 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

A - "D .
%l!u z;:g R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 83025791

e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De GRUPO 66,5.A. / 155705637-2-2021 DV 40 Fecha del Recibo 2024-8-26

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Gufa /| P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Siip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

. Detaile de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria

1 1.3.2.1 | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGQ DE PAZ Y SALVO N°243167 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT# 1
Dia || Mes no Hora |
10:55:16
26 || 08 || 2024
AM ‘l
. Firma
il =Tl
2 , — Sello
pmbre del Cajero  Yoana lvén S&nchez
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83025791




11.1. Lista de nombres, numero de cedula, firmas y registro de los Consultores

debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

CONSULTOR FIRMA COMPONENTE
DESARROLLADO

Descripciéon del proyecto,
Janeth Tenas Diaz de _ 6& W componente Fisico, Social,

h A NN
Navarro %ﬁ/}&ﬁ{/ Plan de  Participacion
DEIA-IRC-009-2023 Ciudadana, Plan de Manejo
. Cedula N°8-513-552 Ambiental.

Descripcién  del proyecto,

Julio Alfonso Diaz componente Biologico,
Avila * Medidas de Mitigacion,
IRC-046-2002 Identificacién, valoracidén de
Cedula N°8-209-1829 riesgos ambientales, Plan de

Manejo Ambiental.

Yo, Licda. SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Piblica Segunda
del Circuito de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658

CERTIFICO

.\ Que se ha cotejado la(s) 'rma(s) anternr(es) con la que aparece
' en la copia de la cédula o pasaporte dc/(los) firmante(s) y a m
parecer son similares por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son

auléntica(s)

Parama,__ 06 SFP 2024
N T ¢°
TESNGO TESTIGO

Licda. SUMAYE M1 TH CEDENO
Publica Segunda de! Cirzuito de Panama Oeste




GOBIERNO NACIONAL

-+ CON PASO FIRME *

MlNlSTERlO DE
AMB[ENTE :

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE 'IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE: ESTUDIO DE IMPACTO
|

‘PROYECTO: A’(f&/ (7 0/3707”446”/

AMBIENTAL |
|

PROMOTOR: (/Wfé" a é S A4

CATEGORIA: | 7

I - , |

FECHA DE ENTRADA:

v

DfA /9 MES S‘;éf ANO ’575’”"%

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAI\/IEI\I'I'El FIRMADA POR LA
PERSONA NATUIRAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR .EL
REPRESENTANTE LEGAL DE ‘LA
PERSONA JURIDICA: -

1. Domicilio detallado ‘donde recibe
notificaciones (Nr.lmero de casa o de
apartamento, nqmbre del edificio,
Lnbaqlzac]on calle o  avenida,
corregimiento,  distrito vy proviﬂcia),
Nimeros de teléfonos y diredcion
electronica.,

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberdn incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTEN‘HCADA

CERTIFICACIOLN DEPROPIEDAD DE
FINQAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESESb, o)
DOCUMENTO EMITIDO POR' LA
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO. :

COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO: DE FINCA O CONTRATOS Y

COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO. !




e 2?0 e

| 8 | viNisTERIO DE ;
GOBJ|ERNDO NAC!ONAL AMBIENTE |

* CON PASO FIRME «

5. | CERTIFICACION] DE SOCIEDAD C
EMITIDA POR!| EL RESGISTRO L
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO | + |_
MAYOR DE TRES (3) MESES). . ; r'

6. | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE L {
AMBIENTE (ORIGINALES).

7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO _

DE AMBIENTE (ORIGINALES),

8. | DOCUMENTO  ORIGINAL (1)
IMPRESO ' DEL ESTUDIO DE|
IMPACTO AMBIENTAL.

9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE Y
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR; | | RECIBIDO'PQR: (MINISTERIO DEA’MBIE\QTE}

NOMBRE: /ﬂr J eXr: % / é’f%-> TECNICO: | |

! | . !
cEpuLA: & - 297/~ lO@E FIRMA 525{%// 7 ﬂfr‘i/‘&”‘/ :

FIRMA: Wﬁ» ufvwvz/ I- |
Tl 6656-S26T |




REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERND NACIONAL —

AMBIENTE

mnisterio i DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) I Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
JANETH TENAS IRC-009-2023 v
JULIO DIAZ IRC-046-2002 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

®:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCAL COMERCIAL.
Corregimiento: PLAYA LEONA ——
Distrito: LA CHORRERA Categoria: | 1 |
Provincia: PANAMA OESTE =
PROMOTOR
Nombre: GRUPO 66, S.A
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
ombre: RICARDO QIU ZHANG
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO BARRIO BALBOA, EDIF. REPUESTO Ceédula:
TECNOAUTO. 8- 947- 865

Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la

Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma Bet) Poducrs

Fecha de Verificacion

19 — 09- 2024




N L | MINISTERIO DE
* CON PASO.FIRME # | AMBIENTE

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
ARTICULO 25.DECRETO EJECUTIVO NO, 1 DEL 01 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DE 2024,

PROYECTO: ,40 (A / Cam eruia /
PROMOTOR: 6 rojpo ¢, S A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPO T 059 Qo2+
FECHA DE ENTRADA: 19 !/ /2024 ]
—7 - D -
REALIZADO POR (CONSULTORES): __Janett 1-de Navaro / Julio Dig,
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): (,ﬁ»fm, n Cashllo
TEMA ST | NO OBSERVACION
1 INDICE
RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 3
2 7
paginas),

Datos generales del promotor, que incluya; a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
@ 2.1 personales, con la indicacién del nlimero de casa o /
de apartamento, nombre deledificio, urbanizacién,
calle o avenida, corregimiento, distrito y provincia;
¢) Nimeros de telé¢fonos; f) Correo electrénico; g)
Pdpina Web; h) Nombre y registro del Consultor.

Deseripcion de la actividad, obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y /

monto de inversién.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
2.3 sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra 7
0 proyecto.

Sintesis de los impactosambientales y sociales més
4 relevantes, generados por la actividad, obra o
2. proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control,

3 INTRODUCCION

N\

Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que se proponga realizar, maximo |
pagina,

N

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

N\

Objetivo de la actividad, obra o pro ecto y su
4.1 | JRIEIVO proy y
Justificacion,

\

Mapa a escala que permita visualizar Ia ubicacitn
42 geografica de la actividad, obra o proyecto, y su

poligono, segiin requisitos exigido por el Ministerio
de Ambiente.

\

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,

42.1 obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos /
- datos deben ser presentados segln lo exigido por el

Ministerio de Ambiente,

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
' proyecto,

431 | Planificacion,
4.3.2 | Ejecucion,

NAAN

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desamrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1 : i ; S
(empleos directos e indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (2gua, energia, vias de
aceeso, transporte piblico, otros).

Operacion, detallando las actividades que se dardn

en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.2 (empleos directos e indirectos generados), insumos,

servicios bésicos requeridos (agua, energia, viasde | /

acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros).

4.33 | Cierre de la actividad, obra 0 proyecto,

\\

4.3.4 Cronograma vy tiempo de desarrollo de las




ol _ | MiNISTERIO DE
GOBIERNO N AC 'l‘O_ N A AMBIENTE
: * CON'PASO FIRME

| 2

actividades en cada una de las fases s
Manejo y Disposicién de desechos y residuos en Iz
s todas las fases.
4.5.1 | Sélidos. o
4.5.2 | Liguidos. 5
4,53 Gaseosos, 2
4.54 | Peligrosos.
Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado porla autoridad competente para el drea
46 propuesta a desarrollar, De no contar con el uso de v
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica elarticulo
31,
4.7 Monto globalde la inversion, o’
Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacién con la | _~
actividad, obra o proyecto i
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO. o
Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad,
5.3 v
obra o proyecto.
5.3.1 Caracterizacién del drea costera marna. o
53.2 | La descripcitn de uso de suelo. i
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea
R de la actividad, obra o proyecto, o = |
Identificacién de los sitios propensos a erosion y
54 deslizamiento. o
5.5 Deseripcién de Ia topografia actual versus Ia s
' topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topogrifico del area del proyecto, obra o
5.5.1 | actividad a desamollar Y sus componentes, a una | <«
escala que permita su visua lizacidn, |
5.6 Hidrologfa. o
3.6.1 | Calidad de aguas superficiales, o
5.6.2 | Estudio Hidroldgico, ~
5.6.2.1 | Caudales (mdximo, minimo y promedio anual), ~
Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rfos, quebradas y
5.6.2.3 | ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del |
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente,
Calidad de aire. ”
Ruido. X
Olores. =3
Aspectos Climéticos, r —
Descripcién  general do aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | .~
atmosférica,
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE o
BIOLOGICO.
6.1 Caracteristicas de la Flora, -
Identificacién y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 | Vegetales con sus estratos, e incluir especies
exé.txc:cls, amenazadas, endémicas Y en peligro de yd
extincion,
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales o

reconocidas por Ministerio de
6.1.2 | informacién de las especies ex¢

ubiquen en el sitio.

Ambiente e incluir

' ticas, amenazadas, S
endémicas y en peligro de extincién) que ge

Mapa de cobertura vegetal v uso de
6.1.3 | escala que permita sy vy

exigido por el Ministerio de Ambiente,

isualizacién, segin requisito

suelo a una

6.2 Ceracteristicas de Ja fauna,

6.2.1 caracterizacién de Ia fauna

Descripcién de Ia metodologia utilizada para la

» puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados ¥ bibliografia,

NI AV ARN

Inventario de especies del
6.2.2 | identificacién de aquellas

drea de influencia, e

SOCIOECONOMICO,

proyecto,

Descripcion del ambiente socioeconémico general
71 en el 4rea de influencia de la actividad, obra o

q N[N <

distribucién por sexo Y edad, tasa de

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,

crecimiento,
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MINISTERIO DE
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FORMULARIO EIA

[

distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcion local sobre Ia actividad, obra o

proyecto a través del Plan de participacién
ciudadana),

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el drea de mfluencia
de la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura,

v
/
v
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Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto,

S

IDENTIFICACION, VALORACION DE

RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o

proyecto en el érea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambienta] ¢
identificar  los efectos, caractersticas o
circunstancias que presentard o generarda la

actividad, obra o proyectoen cada una de sus fases,
sobre el drea de influencia,

8.3

Identificacion vy descripeion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de I actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del anélisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: cardcter, intensidad, extensidn
del drea, duracidn, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros, Y en base a un
andlisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

N

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4,

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases,

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA),

9.1

9.1.1

Descripcion  de las medidas especificas a
implementar para  evitar, reducir, corregir,
compensaro controlar, a cada impacto ambiental y
socioecon6mico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto,

NN N

9.1.2

Cronograma de gjecucion,
Programa de Monitoreo Ambiental,

9.3

9.6

Plan de prevencian de Riespos Ambientales,

9.7

Plan de Contingencia,
Plan de Cierre,

9.9

Costos de la Gestidn Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

111

Lista de nombres, nimero de cédula, firmag
ongnales y registro de los  Consultores
debidamente notariadas identificando el
componente que elabord como especialista,

NN NSNS

11.2

12

Lista de nombres, ntmero de cédula y firmag
origihales de log profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista,

13

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
BIBLIOGRAFTA

14

ANEXOS

141

Copia de la solicitud de evaluaciéon de impacto
ambiental,

Copia de cédula del promotor.

14.2

Copia de paz y salvo, v copia de recibo de pago

NENEAN NN




MINISTERIO DE
AMBIENTE

FORMULARIO EIA

¥

para los trimites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente.

143 | Copia del cettificado de existencia de persona
) juridica.

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
14.4 | Vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
) emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra

Uyre

0 proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA, Certificacién de  conducencia
remitida por el Ministerio de Ambiente,
PROYECTOS DE REFORESTACION, Documento con ol
Plan de Reforestacién,
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOS
ECOLOGICO, anilisis de compatibilidad, en base al
instrumento juridico que la crea,
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS, Resolucidn de B

probacién de Viabilidad ambiental emitida por la Direccién
Nacional de Areas Protegidas y Biodiversidad,

Deberdn  adjuntarse  todos aquellas  certificaciones,
autorizaciones, y/o documentos aprobados por las
instituciones publicas correspondientes, PREVIO al ingreso
del Estudio de Impacto Ambiental, y que sean parte de la
informacién necesaria para la evaluacién y andlisis del
Estudio de Impacto Ambienta] presentado (Certificaciones
del Instituto de Acueductos y Aleantarillados Nacionales,
plano catastral, certificacion de uso de suelo o esquema de
ordenamiento lerritorial /anteproyecto vigente aprobado por
la entidad competente, aprobacién de proyectos en Cuenca
Hidrogréfica del Canalde Panam4 porla Autoridad del Canal
de Panamé, permiso de compatibilidad emitido por la
Autoridad del Canalde Panama, licencia provisional emitida
orla Autoridad de Servicios Plblicos, entre otros).




- MINISTERIO DE
0 AMBIENTE

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: |20 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: GRUPO 66, S.A.
CONSULTORES: JULIO DIAZ [RC-046-2002
JANETH TENAS DE NAVARRO  IRC-009-2023
LOCALIZACION: SECTOR DE LLANO LARGO, CORREGIMIENTO DE

PLAYA LEONA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en construir un local comercial para
supermercado, con deposito, 2 bafios sanitarios y 35 estacionamientos. El proyecto se

desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 30377739, Cédigo de Ubicacién No. 8616, con
una superficie de 3,844 m? + 7 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado

por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2

del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
concluye que la documentacidén presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”,
promovido por la Sociedad GRUPO 66, S.A.
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Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Jefe de Seccidn de Evaluacion de EslA,

ING. EDUARDO E. APARICIO G. |

Director Regional

Direccion Regional de Panamé Oeste |
MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- A9Y -2024
EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad GRUPO 66, S.A., se propone realizar el proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL” .

Que en virtud de lo antedicho, el dia 19 de septiembre de 2024, el sefior RICARDO QIU
ZHANG, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-947-865, con
direccién en Auto Repuesto Tecnoauto, piso planta alta, Avenida Libertador, corregimiento de
Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, en calidad de Representante Legal de la Sociedad
GRUPO 66, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”, ubicado en el sector de Llano Largo,
corregimiento de Playa Leona, distrito de la Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado
bajo la responsabilidad, de JULIO DIAZ y JANETH TENAS DE NAVARRO, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-046-2002 y IRC-009-2023,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste, con fecha del 20 de
septiembre de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL”, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, promovido por la
Sociedad GRUPO 66, S.A. F I




ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, dema4s
normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a 108 e/ ofreiefe (27) dias, del mes de
sef,+iembre  del afio dos mil veinticuatro (2024).
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ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE o\




